

2022年度  
決 算 報 告 書

自 2022年4月 1日  
至 2023年3月31日

一般財団法人 自転車産業振興協会

## 貸 借 対 照 表

(2023年3月31日現在)

(単 位 : 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現 金	89,112	0	89,112
預 金	99,294,803	47,443,514	51,851,289
未 収 金	12,504,096	2,801,156	9,702,940
前 払 金	1,319,500	1,118,307	201,193
立 替 金	388,980	81,726	307,254
流動資産合計	113,596,491	51,444,703	62,151,788
<b>2. 固定資産</b>			
(1) 基本財産			
土 地	104,852,304	104,852,304	0
基本財産合計	104,852,304	104,852,304	0
(2) 特定資産			
財団運営積立資産等	9,384,859,140	9,479,033,865	△ 94,174,725
退職給付引当資産	196,266,613	194,712,144	1,554,469
特定資産合計	9,581,125,753	9,673,746,009	△ 92,620,256
(3) その他固定資産			
建 物	95,790,545	95,173,985	616,560
構 築 物	395,625	480,136	△ 84,511
機 械 装 置	18,571,844	24,140,052	△ 5,568,208
車 両 運 搬 具	0	2	△ 2
什 器 備 品	1,212,076	3,592,548	△ 2,380,472
保 証 金	100,000	100,000	0
その他固定資産合計	116,070,090	123,486,723	△ 7,416,633
固定資産合計	9,802,048,147	9,902,085,036	△ 100,036,889
資産合計	9,915,644,638	9,953,529,739	△ 37,885,101
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未 払 金	4,251,893	4,993,671	△ 741,778
前 受 金	120,000	0	120,000
預 り 金	1,713,574	1,410,029	303,545
賞 与 引 当 金	14,182,688	13,667,912	514,776
流動負債合計	20,268,155	20,071,612	196,543
<b>2. 固定負債</b>			
役員退職慰労引当金	69,434,400	62,983,200	6,451,200
退職給付引当金	126,832,213	131,728,944	△ 4,896,731
預り保証金	2,174,000	2,153,000	21,000
固定負債合計	198,440,613	196,865,144	1,575,469
負債合計	218,708,768	216,936,756	1,772,012
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>			
受 取 補 助 金	9,402,937	0	9,402,937
指定正味財産合計	9,402,937	0	9,402,937
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定財産への充当額)	( 9,402,937 )	( 0 )	( 9,402,937 )
<b>2. 一般正味財産</b>			
(うち基本財産への充当額)	( 104,852,304 )	( 104,852,304 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 9,375,456,203 )	( 9,479,033,865 )	( △ 103,577,662 )
正味財産合計	9,696,935,870	9,736,592,983	△ 39,657,113
負債及び正味財産合計	9,915,644,638	9,953,529,739	△ 37,885,101

※ 実施事業資産は、財務諸表に対する注記に明記

正味財産増減計算書  
(2022年4月1日から2023年3月31日まで)

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 特定資産運用益	326,494,695	290,856,092	35,638,603
② 受取会費	5,130,000	5,150,000	△ 20,000
③ 事業収益	44,849,590	36,294,174	8,555,416
④ 為替差益	13,275,598	13,942,580	△ 666,982
⑤ 受取補助金	706,686	0	706,686
⑥ 雑収益	10,436,354	32,581,804	△ 22,145,450
経常収益計	400,892,923	378,824,650	22,068,273
(2) 経常費用			
① 事業費	353,250,069	367,263,063	△ 14,012,994
役員報酬	( 24,608,214 )	( 24,650,316 )	( △ 42,102 )
給与手当	( 132,137,758 )	( 137,886,222 )	( △ 5,748,464 )
退職給付費用	( 19,970,842 )	( 26,441,898 )	( △ 6,471,056 )
福利厚生費	( 25,942,641 )	( 26,000,665 )	( △ 58,024 )
会議費	( 2,536,700 )	( 2,490,035 )	( 46,665 )
旅費交通費	( 6,240,490 )	( 3,548,140 )	( 2,692,350 )
通信運搬費	( 1,753,817 )	( 1,407,591 )	( 346,226 )
減価償却費	( 13,530,148 )	( 19,610,062 )	( △ 6,079,914 )
消耗品費	( 3,976,056 )	( 2,550,499 )	( 1,425,557 )
修繕費	( 6,491,336 )	( 5,818,208 )	( 673,128 )
印刷製本費	( 3,511,170 )	( 1,944,583 )	( 1,566,587 )
光熱水料費	( 5,221,292 )	( 3,852,377 )	( 1,368,915 )
賃借料	( 11,768,403 )	( 11,149,341 )	( 619,062 )
保険料	( 881,440 )	( 859,060 )	( 22,380 )
諸謝金	( 6,424,000 )	( 6,308,400 )	( 115,600 )
租税公課	( 4,139,113 )	( 4,194,607 )	( △ 55,494 )
支払負担金	( 10,450,509 )	( 66,200 )	( 10,384,309 )
支払助成金	( 3,378,333 )	( 10,768,433 )	( △ 7,390,100 )
委託費	( 68,964,082 )	( 76,144,570 )	( △ 7,180,488 )
雑費	( 1,323,725 )	( 1,571,856 )	( △ 248,131 )
② 管理費	96,669,504	85,350,584	11,318,920
役員報酬	( 3,539,246 )	( 3,168,924 )	( 370,322 )
給与手当	( 6,516,723 )	( 9,270,857 )	( △ 2,754,134 )
退職給付費用	( 1,117,691 )	( 1,898,828 )	( △ 781,137 )
福利厚生費	( 1,551,861 )	( 1,804,108 )	( △ 252,247 )
会議費	( 343,247 )	( 89,024 )	( 254,223 )
旅費交通費	( 557,130 )	( 270,220 )	( 286,910 )
通信運搬費	( 1,479,430 )	( 1,688,335 )	( △ 208,905 )
減価償却費	( 8,217,255 )	( 8,229,320 )	( △ 12,065 )
消耗品費	( 1,223,440 )	( 1,117,295 )	( 106,145 )
修繕費	( 75,212 )	( 232,125 )	( △ 156,913 )
印刷製本費	( 0 )	( 702,900 )	( △ 702,900 )
光熱水料費	( 692,493 )	( 545,566 )	( 146,927 )
賃借料	( 992,941 )	( 1,123,639 )	( △ 130,698 )
保険料	( 349,360 )	( 349,490 )	( △ 130 )
諸謝金	( 3,062,760 )	( 6,122,120 )	( △ 3,059,360 )
租税公課	( 52,767,571 )	( 41,241,621 )	( 11,525,950 )
支払負担金	( 2,696,500 )	( 164,000 )	( 2,532,500 )
委託費	( 10,216,181 )	( 6,840,517 )	( 3,375,664 )
雑費	( 1,270,463 )	( 491,695 )	( 778,768 )
為替差損	( 0 )	( 0 )	( 0 )
経常費用計	449,919,573	452,613,647	△ 2,694,074
当期経常増減額	△ 49,026,650	△ 73,788,997	24,762,347

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	33,400	60,166	△ 26,766
経常外費用計	33,400	60,166	△ 26,766
当期経常外増減額	△ 33,400	△ 60,166	26,766
当期一般正味財産増減額	△ 49,060,050	△ 73,849,163	24,789,113
一般正味財産期首残高	9,736,592,983	9,810,442,146	△ 73,849,163
一般正味財産期末残高	9,687,532,933	9,736,592,983	△ 49,060,050
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金	10,109,623	0	10,109,623
一般正味財産への振替額	△ 706,686	0	△ 706,686
当期指定正味財産増減額	9,402,937	0	9,402,937
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	9,402,937	0	9,402,937
III 正味財産期末残高	9,696,935,870	9,736,592,983	△ 39,657,113

## 財 産 目 録

(2023年3月31日現在)

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的	金額
<b>(流動資産)</b>			
現金	現金	運転資金として	89,112
預金	普通預金 みずほ銀行銀座支店他7口座	運転資金として	99,294,803
未収金	試験検査手数料収入他	事業活動に伴う短期債権	12,504,096
前払金	4月分事務所・倉庫賃借料他	事業活動に伴う前払い	1,319,500
立替金	職員家賃立替他	管理運営に伴う立替え	388,980
小 計			113,596,491
<b>(固定資産)</b>			
<b>基本財産</b>			
土地	研究所用地他 1,910.84㎡	実施事業と管理運営に使用	104,852,304
<b>特定資産</b>			
預金	みずほ銀行銀座支店	管理運営の財源	292,252,973
投資有価証券	第551回東京電力債他72銘柄	管理運営の財源	8,400,443,374
土地	月島マンション用地 80.32㎡	管理運営の財源	163,834,312
土地	自由が丘マンション用地 166.61㎡	管理運営の財源	236,311,400
建物	月島マンション 延床278.43㎡	管理運営の財源	151,496,059
建物	自由が丘マンション 延床298.18㎡	管理運営の財源	130,073,314
機械装置	三輪自転車制動装置 (JKA補助事業)	管理運営の財源	10,447,708
退職給付引当資産	普通預金 みずほ銀行銀座支店	役職員退職給付引当金見合財産	97,121,724
	第365回利付国債	役職員退職給付引当金見合財産	99,144,889
小 計			9,581,125,753
<b>その他固定資産</b>			
建物	研究所建物	実施事業に使用	95,790,545
構築物	研究所外構工事	実施事業に使用	395,625
機械装置	研究所機械設備	実施事業に使用	18,571,844
什器備品	本部及び研究所器具工具備品類	実施事業と管理運営に使用	1,212,076
保証金	家賃保証金	アパート賃貸に伴う保証金	100,000
小 計			116,070,090
<b>固定資産合計</b>			<b>9,802,048,147</b>
<b>資 産 合 計</b>			<b>9,915,644,638</b>
<b>(流動負債)</b>			
未払金	事業費及び経費未払額	事業活動に伴う短期債務	4,251,893
前受金	JBPI認定校認定費用	2023年度分	120,000
預り金	源泉所得税、住民税等	役職員等からの預り	1,713,574
賞与引当金	賞与引当金対象期間分 16名	2023年上期賞与見込額の当期分	14,182,688
<b>流 動 負 債 合 計</b>			<b>20,268,155</b>
<b>(固定負債)</b>			
役員退職慰労引当金	当期末自己都合退職金要支給額 2名	役員退職慰労金の備え	69,434,400
退職給付引当金	当期末自己都合退職金要支給額 13名	職員退職給付金の備え	126,832,213
預り保証金	預り敷金	マンション住人の預り敷金	2,174,000
<b>固 定 負 債 合 計</b>			<b>198,440,613</b>
<b>負 債 合 計</b>			<b>218,708,768</b>
<b>正 味 財 産</b>			<b>9,696,935,870</b>